

02119

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN  
RIGHTS**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**CHR-02 : HUMAN RIGHTS IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any two questions from Section-I. Attempt any four questions from Section-II. Attempt any two questions from Section-III.*

---

**SECTION - I**

*Answer any two of the following questions in about 500 words each : Each question carries 20 marks. 2x20=40*

1. Discuss the contribution of Bhakti and Sufi saints in the area of Human Rights.
2. Write an essay on the national movement and Human Rights.
3. What is fundamental right ? Give a brief description of the various fundamental rights enshrined in the constitution.
4. What factors are responsible for the problem of child labour ? Discuss the constitutional and legal protection available against child labours.

## SECTION - II

Answer *any four* questions in about 250 words each.

Each question carries 12 marks.

4×12=48

5. Discuss the concept of Human Right as propounded in Vedas.
6. What is the contribution of Raja Rammohan Ray in the area of Human Rights ?
7. Analyse the concept of self determination enshrined in the charter of the United Nations.
8. Discuss the role played by Indian National Congress during the freedom struggle in the promotion of Human Rights.
9. Analyse the important judgements pronounced by the supreme court which uphold various rights of women.
10. What are the constitutional provisions which protect the rights of minorities ?
11. Discuss the challenges to the Human Rights posed by terrorism.
12. Describe the basic features of persons with disabilities (equal opportunity protection of rights and full participation) Act 1995.

### SECTION - III

Write short note on *any two* of the following in about

100 words each. Each carries 6 marks.

2x6=12

13. Kabir and the concept of Human Rights.
  14. Directive principles of state policy.
  15. Human Rights and persons with disabilities.
  16. Human Rights and Fundamentalism.
-

मानवाधिकार में सर्टिफिकेट कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

सी.एच.आर.-02 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I से दो प्रश्नों, भाग-II से चार प्रश्नों एवं भाग-III से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

1. मानवाधिकार के क्षेत्र में भक्ति और सूफी संतों के योगदान का वर्णन कीजिए।
2. राष्ट्रीय आन्दोलन एवं मानवाधिकार पर एक निबन्ध लिखिये।
3. मूल अधिकार क्या है? संविधान में उल्लिखित विभिन्न मानवाधिकारों का वर्णन कीजिये।
4. बाल श्रम के लिए कौनसे कारक जिम्मेदार हैं? बालश्रम के विरुद्ध संवैधानिक तथा विधिक सुरक्षा के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

## भाग-II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4x12=48

5. वेदों में प्रतिवादित मानवाधिकार की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
6. मानवाधिकारों के संरक्षण में राजा राम मोहन राय के योगदान का वर्णन कीजिए।
7. राष्ट्र संघ के घोषणा-पत्र में उल्लिखित आत्म-निर्णय के सिद्धान्त की विश्लेषण कीजिए।
8. मानवाधिकार को बढ़ावा देने में स्वतंत्रता संग्राम के दौरान भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के योगदान का वर्णन कीजिए।
9. उच्चतम न्यायालय द्वारा विभिन्न महिला अधिकारों के सम्बद्ध में दिये गये निर्णयों का विश्लेषण कीजिए।
10. अल्पसंख्यकों के अधिकारों को संरक्षित करने वाले संवैधानिक प्रावधान कौन से हैं?
11. आतंकवाद द्वारा मानवाधिकारों को प्रस्तुत चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
12. अशक्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण तथा सम्पूर्ण भागीदारी) अधिनियम 1995 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

भाग-III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणी लिखें। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

2x6=12

13. कबीर तथा मानवाधिकार की अवधारणा
  14. राज्य नीति के निदेशक सिद्धान्त
  15. मानवाधिकार एवं अशक्त व्यक्ति
  16. मानवाधिकार एवं कट्टरपंथ
-

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN  
RIGHTS**

**Term-End Examination  
December, 2011**

**CHR-12 : HUMAN RIGHTS IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any two questions from Section - I.  
Attempt any four questions from Section - II.  
Attempt any four questions from Section - III.*

---

**SECTION - I**

*Answer any two of the following questions in about  
600 words each. Each question carry 20 marks. 2x20=40*

1. Analyse the issue of civil liberties as it emerged in the civil disobedience movement during national movement.
2. How does sexual exploitation of children violate their rights ?
3. Describe the functions of National Human Rights Commission. In which cases it can exercise the powers of a civil court ?
4. Describe the three tier redressal mechanism provided by the consumer protection Act 1985.

## SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

5. Write a note on right to equality as provided in the constitution.
6. How does Indian constitution protect the identities of tribals ?
7. Write a note on gender discrimination and inequalities in India.
8. How does Judicial Activism protects Human Rights ?
9. Why Preventive Detention laws are considered as contrary to the spirit of rule of law ?
10. What rights are available to unorganised workers ?
11. How does terrorism violate Human Rights ?
12. Describe the basic characteristics of Environment protection Act 1986.

### SECTION - III

Write short notes on *any four* of the following in about 100 words each. Each question carries 5 marks.  $4 \times 5 = 20$

13. Gandhian idea of interdependence.
  14. Importance of directive principles of state policy.
  15. Non-Government Organisations.
  16. Pluralism
  17. First Information Report (FIR)
  18. Domestic Violence.
-

मानवाधिकार में सर्टिफिकेट कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

सी.एच.आर.-12 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I से कोई दो प्रश्नों, भाग-II से कोई चार प्रश्नों एवं भाग-III से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)

में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

1. नागरिक स्वतंत्रताओं के उस मुद्दे का विश्लेषण कीजिए जो राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान सविनय अवज्ञा आंदोलन में उभरकर सामने आया।
2. बालकों का यौन शोषण उनके अधिकारों का किस प्रकार उल्लंघन करता है?
3. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए। किन मामलों में यह सिविल न्यायालय की शक्तियों का प्रयोग कर सकता है?
4. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1985 द्वारा प्रदान किए गए त्रिस्तरीय शिकायत निवारण तंत्र का वर्णन कीजिए।

## भाग-II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक है।  $4 \times 10 = 40$

5. संविधान में प्रदान किए गए समानता के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. भारतीय संविधान जनजातियों की पहचान किस प्रकार संरक्षण करता है?
7. भारत में मौजूद लिंग-भेदभाव और असमानताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. न्यायिक सक्रियतावाद किस प्रकार मानव अधिकारों का संरक्षण करता है?
9. निवारक नजरबंदी कानूनों को कानून के शासन की भावना के विपरीत क्यों समझा जाता है?
10. असंगठित श्रमिकों के लिए कौनसे अधिकार उपलब्ध हैं?
11. आंतकवाद मानव अधिकारों का किस प्रकार उल्लंघन करता है?
12. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की बुनियादी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

### भाग-III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग

100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4x5=20

13. परस्पर-निर्भरता के संबंध में गांधीवादी विचार।
  14. राज्य के नीति-निर्देशक सिद्धांतों का महत्व।
  15. गैर-सरकारी संगठन
  16. बहुलवाद
  17. प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफ.आई.आर.)
  18. घरेलू हिंसा
-